c. IV Ἐπειδὴ τοιαῦτα προσελεύσεις γέγονασιν ἡμῖν — 474, 4 παραχωρεῖν τὴν γυνῆκα ex B citat Tract. de
 creditis l. l. = Prochiron auctum l. l. — Summam Ath. repetunt paratilla Ath. 14 § 8, 15 § 16.

asse navem vel domum vel agrum, atque par esse ipsum in illis rebus pecunia sua emptis vel relictis
 praedictum privilegium habere, utrum dotem etiam his praeponi oporteat an reliquis quidem creditoribus,
 quicumque haec infra non praetendunt, potiorum esse, his vero cedere, quoniam ex ipsorum substantia res
 parata est? Multum igitur de his mediati intelleximus non par esse mulierem eiusmodi privilegio cedere.
 Videbamus enim rem esse satis absurdum, quod inhonestis mulieribus ex corpore suo quaestus paratur
 eaque inde vitam sustentant, bene educatis autem quaeque se ipsae et substantiam suam ad virum con-
 ferunt, non solum nullus a viris male se gerentibus quaestus fit, sed etiam damno afficiuntur neque
 ulla iis spes relinquuntur. Itaque secundum haec volumus, vel si quis alterius pecunia agrum forte emisse
 sit si domum vel etiam praedium renovasse videatur, ne liceat eiusmodi privilegia mulieribus opponi.
 Nam infirmitatem muliebris naturae probe novimus, et quam facile circumventiones fiant contra eas; im-
 minui autem dotem iis nullo modo patimur, cum sufficiat eis lucris exui, si modo illa privilegia priora
 donatione propter nuptias inveniantur, sique iis sufficiens damnum quod inde oritur, neque vero eas ve-
 limus etiam de ipsa dote periclitari.

IV. Quoniam autem etiam huiusmodi quaedam interpellationes nobis factae sunt, quosdam aliorum
 pecunia militare eosque qui in has causas crediderunt praecipuos esse, sancimus, si quis revera mi-
 litiae causa vel ut filius fiat statutus vel ob alias eiusmodi causas mutuum pecuniam dederit, atque diserte

1 περιπεποιῆσθαι B¹ || ἢ ναῖν || ἢ om. 5 || 5 δεῖ post
 τοιούτων coll. B¹ || τῶν || τῶν L || 11 δικαίαν οὖσαν om.
 Tract. de creditis || 11 τοιούτω προνομίῳ M (57), Tract. de
 creditis || τοιούτων προνομίῳ L τοιούτων προνομίῳ B¹
 τοιούτων προνομίῳ B¹ || ὀρώμεν L² • ὀρώμεν L¹ || 12 ταῖς
 μὲν || aliquis quidem 5 || 13 προσέροχεται M || προσέροχεται
 LB || 14 ταῖς δὲ εὐ τεθραμμέναις || adversantibus autem
 (i. e. τεθραμμέναις) 5 || αὐταῖς τε L || 15 ἀνδρας B¹
 || 17 ἦδη om. 5 || 19 ἄλλων || τοῖς αὐτοῦ Osenbrügger male ||
 20 χωρίον κτήσασθαι supplendum censet Zachariae (cf.
 ad 472, 25) || 23 περιγροῦμαι ἐικόλως B¹ || 25 ὄν B¹ ||
 26 εἶς LB || εἶς M etsi 5, unde εἰ καὶ GEHeimbach
 proleg. ad Athan. p. XCI (κἂν προτερεῖται κατὰ τοὺς
 χρόνους ἢ αὐτῆς δωρεᾶς Ath.); cf. Cod. B, 17, 12 § 8 ||
 προγενέστερα MB || προγενέστερον τε L προγενέστερα
 τα Heimbach (cf. 5) || 27 ἰκανὴ τίς L || 30 Ἐπειδὴ —
 475, 24 ζευγνύται om. B¹ duobus foliis excisis || καὶ
 om. L² || 33 εἰ τε L || 35 τὸν παῖδα M, Tract. de
 creditis om. LB5 (ἐάν τις δανείσῃ ἐπὶ τῷ τὸν ἀνδρα
 τὸν παῖδα αὐτῆς στρατευθῆναι Theod.) || αἰτίας

cuniis suis emptam aut reparatam navem aut dom-
 um aut agrum, et competere eum in his rebus
 quae eius pecuniis emptae aut reparatae sunt habere
 praedictum privilegium. utrum oportet dotem etiam
 talibus praeponi an aliis quidem praevalere credi-
 toribus, quicumque non talia praetendunt, his autem
 cedere, quoniam ex eorum substantia res adquisita
 est. Plurimum igitur super his cogitantes non in-
 venimus mulierem iuste existentem cedere alicui tali
 privilegio. Videbamus enim quae causae absurditas
 est, quia aliquis quidem fornicantibus mulieribus ex
 proprio corpore advenit quaestus et vivunt ex hoc,
 adversantibus autem et semet ipsas atque substan-
 tiam ad virum introducuntibus non solum nullus fit
 quaestus a viris male degentibus, sed etiam minuuntur
 et spes eis nulla sit. Inde secundum haec volu-
 mus, ut etsi quis domum renovasse aut etiam
 agrum, non possit talia privilegia mulieribus oppo-
 nere. Infirmitatem namque muliebris naturae et satis
 novimus et quia facile circumventiones fiunt adver-
 sus eas, minui autem eis dotem nullo sinimus modo;
 sufficit quia lucris cadunt, etsi prior antenuptialis
 donatio inveniat, et sufficiens quoddam extet eis
 ex hoc damnum, non etiam eas volumus et circa
 ipsam dotem periculum sustinere.

Quia vero et huiusmodi quaedam aditiones nobis
 factae sunt, eo quod quidam aliorum militiant pecu-
 niis et oportet eos qui in has crediderunt causas
 praeponi, sancimus, si quis vere dederit aurum oc-
 casione militiae sive statutum fieri vel pro aliis qui-
 busdam talibus causis. et expressim hoc ipsum incri-

τοιαύτας Tract. de creditis

2 et Beck] aut libri || 3 aut] et V || 7 adquisitum R¹ ||
 9 iustam Contius || 11 aliquis] leg. alius? || 13 adversanti-
 bus] bene versantibus Beck || substantias RT || 14 intro-
 ducentibus V² vulg.] introducto V¹ introductus RT²
 introductet T¹ || sit RT] sit V vulg. || 15 agentibus V ||
 16 eius R¹ T || sit] leg. est? || *secundum haec uolimus
 uolumus R² VT secundum hoc uolumus, om. unde R¹ ||
 17 ut V] om. RT || hiatum notavi; supplendum fere ut
 etsi quis (agrum videatur forsitan alterius pecuniis emisse
 et si quis) domum renovasse || renouasset V² vulg. || 19 natu-
 rae muliebris T || 21 eas om. R¹ || 22 sufficit] enim
 add. T² vulg. || 23 quodam V qui-dam T¹ || leg. extat
 vel existit? || 30 rubr. De privilegiiis creditoris (dotis cre-
 ditoris T² datus creditor R) qui militia causa marito
 mutuavit RT in marg. (ex Jul.) || 32 et om. R¹ || 33 sanc-
 imus] sancimus quidem R || uero dedit V uero dedit T
 uendidit R¹ || 34 sive om. R || 35 *scribatur RVT¹
 scribatur in T² vulg.

καὶ ῥητῶς αὐτὸ τοῦτο ἐγγραφεῖ τῷ συμβολαίῳ καὶ ἐπὶ τούτῳ γέννηται σύμφωνον, ὥστε τοῦ κίσσου γινόμενον κυριώτερον εἶναι μόνον τὸν ἐπὶ τούτῳ δανεῖσαντα, τούτῳ μόνῳ τῷ θέματι παραχωρεῖν τὴν γυναικα, μηδὲ αὐτῷ προσηκόντων πιστευομένων μηδὲ διαμαρτύρων, ἀλλὰ τὸ πρᾶγμα τοῦ ἐγγράφως πραττομένου καὶ μαρτύρων ἔχοντος ὑπογραφῆς καὶ αὐτῷ τῷ ἔργῳ προβαίνοντος. τότε γὰρ εἰ διὰ πάσης τῆς τοιαύτης ὁδοῦ τὸ πρᾶγμα συμβῆθαι, τὸ ἀντιποπτον ἔχει, καὶ προσήκει καὶ τοὺς συμβάλλοντας μὴ τῶν οἰκείων ἀποστερεῖσθαι τῶν δὲ ἄλλων ἀπάντων κρατεῖν τὴν γυναικα κατὰ τὴν παρ' ἡμῶν αὐταῖς δεδομένον προνόμιον.

batur instrumento et in hoc fiat pactum, ut casu proveniente prior sit solus qui ad hoc credidit, huic solo casui cedere mulierem, neque facile credendo neque per testes, sed negotio et scripto gesto et testium habente subscriptiones et ipso opere procedente. Tunc enim si per omnem huiusmodi viam causa procedat, suspicionem non habeat, et competit contrahentes propriis non privari: aliis omnibus praevaleret mulierem secundum quod iam a nobis 10 eis datum est privilegium.

CAPUT V.

Ἐπειδὴ δὲ ἡδὴ νόμον ἐγράψαμεν, ὥστε τὸν πατέρα ἀπαξ ἐπιδόντα προικα ὑπὲρ θυγατρὸς ὑπεξουσίας, ἢ ἀντεξουσίας μὲν, τὴν δὲ ἐπανάδοσιν εἰς ἐαυτὸν πεποιηκότα ****, ἐζητήθη παρὰ τισιν. εἰ προσήκον ἐστὶ τελευτήσαντος τοῦ γαμβροῦ καὶ ἐπανελεύσεως εἰς τὸν πατέρα τῆς παρ' αὐτοῦ δεδομένης προικοῦ ταύτην τὸν πατέρα τὸν ἀπαξ ἐπιδεδωκότα δύνασθαι 20 εἰς δευτέρους ἀφικνουμένης τῆς παιδὸς γάμου ἐλυττόν, ἢ τοῦτο μὴ ποιεῖν, ἐνθυμούμενον ὡς ἀπαξ ἐκποιήται τῆς αὐτοῦ περιουσίας, ἀλλὰ τῷ αὐτῷ μέτρῳ αὐτῇ γαμουμένη πάλιν διδόναι, ὥσπερ ἂν εἰ μηδὲ ἔτυχε χηρεύσασα. τοῦτο γὰρ ἔνν ἡμῖν προσηγγέλθη, 25 ὅτι τριακόνα χρυσίον λίτρων πατὴρ τις ἐπέδωκε προικα, εἰτα τῆς θυγατρὸς χηρευθείσης καὶ δευτέρως ὀμιλησάσης γάμου οὐκ εἶ τις τὰς τριακόνα ταύτας ἐπιδέδωκεν, ἀλλὰ πεντεκαίδεκα μόνον, ἐπειδὴ περ ἔτυχεν ἢ γυνὴ κεράνασα τὸ ἡμισυ τῆς προγυμνίας δωρεᾶς 30 μέρος ἐν πεντεκαίδεκα χρυσίον λίτραις ὄν, καὶ ὁ πατὴρ οὐκ εἶτε ἐκ τῶν ἐναντὸν τὰς τριακόνα ἐπιδέδωκε λίτρας, ἀλλὰ πεντεκαίδεκα μὲν αὐτός, πεντεκαίδεκα δὲ ἐκ τοῦ κέρδους τῆς γυναικός. οὐ δίκαιον τοίνυν ἡγητάμεθα τοῦτο καθιστάμεν, ἀλλ' ὁμοίως ἐν τῇ διανομῇ ἔχειν μὲν αὐτὴν ἐξαιρετικὸν τὸ τῆς προγυμνίας 35 δωρεᾶς κέρδος, ἐκ δὲ τῶν πατρῶων τὰς πεντεκα-

Quia vero iam legem scripsimus, ut patres semel offerentes dotem pro filia sub potestate, aut suae quidem potestatis, reversionem autem in semet ipsum facientem, quaesitum est apud aliquos, si competens est moriente genero et remeante ad patrem dote quae ab eo data est, hanc patrem semel offerentem posse ad secundas veniente filia nuptias minuire, aut hoc non facere, cogitantem quia semel alienata est ab eius substantia, sed ipsa mensura ei nubenti rursus dare, tamquam si nec contigisset viduatam. Hoc enim nobis nuntiatum est, quia triginta librarum auri quidam pater existens obtulit dotem, deinde filia viduata et ad secundas veniente nuptias non iam triginta ipse obtulit, sed quinque et decem solas, quoniam contigerat mulierem lucratam mediam antenuptialis donationis partem in quinque et decem anri libris existentem, et pater nequaquam de suo obtulit triginta libras, sed quinque quidem et decem quae quindecim vero ex lucro mulieris. Non iustum igitur aestimavimus hoc esse, sed similiter in divisione habere quidem eam praecipuum antenuptialis 35 donationis lucrum, ex paternis autem quinque et

c. V summam habet Epitome ad Proch. mutata 8. 63 (Zachariae in ed. Novell. II p. 118).

hoc ipsum in instrumento conscriptum et pactum ea de re compositum sit, ut casu existente potior sit solus qui in eam rem credidit: ut huic causae soli mulier cedat, ac ne ipsi quidem temere neve per testes fides habeatur, sed res et in scriptis agatur et testium habeat subscriptiones et ipso opere procedat. Tunc enim si per omnem eiusmodi viam res processerit, suspicio caret, atque convenit ut qui contraxerint rebus suis non priventur: ceteris autem omnibus mulier praeferatur secundum privilegium iam a nobis mulieribus datum.

Quoniam autem iam legem conscripsimus, ut pater qui semel dotem dedit pro filia sub eius potestate constituta, vel sui quidem iuris facta, sed ut restitutio sibi fiat pactus est ****, quaesitum est apud nonnullos, utrum conveniens sit ut defuncto genero et reversa ad patrem dote quam dedit, eam pater, qui semel eam dedit, filia ad secundas nuptias veniente minuere possit, an id facere nequeat reputans eam semel a substantia sua esse alienatam, sed eadem mensura illi nubenti iterum dare debeat, tamquam si vidua facta non esset. Hoc enim nunc nobis nuntiatum est, patrem quandam triginta librarum auri dotem dedisse, deinde filia vidua facta et secundas nuptias contrahente non amplius triginta illas, sed quindecim tantum dedisse, quoniam mulier forte dimidiam partem donationis ante nuptias in quindecim libris auri constantem lucrata erat atque pater non iam de suis rebus triginta illas libras dederat, sed quindecim quidem ipse, quindecim autem ex lucro mulieris. Non iustum igitur hoc esse existimavimus, verum pariter in divisione eam lucrum donationis ante nuptias praecipuum habere, ex paternis autem bonis

2 συμφωνία Tract. de creditis || κίσσου ML) κίσσου cum Scringero vulg., ἔργου B (casus τινὸς συμβαίνοντος Theod. in casu militiae Iul.) || γενομένου Tract. de creditis || 4 μόνον LB || θέματα L || 10 ἔχει) habeat ε || καὶ τοῖς) καὶ om. L5 || συμβάλλοντας M5) οὕτω συμβάλλοντας (in litura ex ἐπιτυχεύοντος) L αὐτῷ συμβάλλοντας B || 12 κατὰ) τὰ L1 || 14 νόμος) Cod. 5, 13, 1 § 13. 14 || τὸν πατέρα ἀπαξ ἐπιδόντα) patres semel offerentes ε || 16 εἰς ἐαυτὸν πεποιηκότα ἐζητήθη παρὰ τισιν MB5, om. L1, εἰς αὐτὸν ποιουμένην ζητεῖται παρὰ τινῶν (ex 5) L2 Haloander, qui lacunam notavit: quae videtur in hanc fere sententiam supplenda διαλυθέντος τοῦ γάμου τὴν προικα ἐπαναλαβεῖν || 21 δεύτερον L || ἀφικνουμένης) γάμου add. M (cf. ad 471, 14) || γάμον L2 || 23 τῷ αὐτῷ μέτρῳ CGEHeimbuch) αὐτῷ τῷ μέτρῳ MB5 αὐτὸ τὸ μέτρον L || 25 ἔνν om. ε || 26 πατὴρ τις) quidam pater existens ε || 28 ταύτας) ipse (i. e. αὐτός) ε || 31 χρυσίον λίτραις) χρόνους L2 || 34 κέρδους) μέρος B || 35 καθιστάμεν τοῦτο L